¶ Nam qui nati
los. narratores
illis ne p̄q̄ est
morte perituro
ros Absit vō
de illoꝝ p̄m
rit qui pendens
oiant. ¶ Haba.
betleem. sed ad
seruicordiam et
ad filium duos
subdit in betle
infra. ¶ Aug.
Magi ignotū
ante ferme bie
cerunt. Vnd̄ a
qd̄ sequit̄ h̄m
¶ Aug. i sermone
cui sidera famo
vel infra trāsi
culcare. Ho
eros vnus die
Del aliquoz n
bus agitate
pueros mente
potuit credere
postea q̄ iuen
ad se redire.
ero queuēt.
ei illa ascēder
vnum illum d̄
tuisse. deide v
fuerat. Her
sicut hic d̄. m
¶ In hac aut̄ m
ciōla ē moꝝ d
ficiat p̄ hamil
gloriam. q̄ in
sunt. ostēdit
per orbem p̄se
sunt doctrina
infra simplice
insinuat corp
xp̄m ab eis nō

¶ Tunc imp
quod dictu
remiam p̄
centem. V
audita est.
vlulatus n
chel filios
luit consola
est ¶ Iero. si
Matheus nō
protulit. Ex
non m̄p̄tā
bress qd̄ leg

Quia parvulus est ille
oculorum filium meum
ut testimonium vestrum
ad christum. Hoc est
ita de adventu christi
ut radix historie per
homelia. Est etiam
de alijs. Copleria autem
dum est duoda eos
quod non in eis sed in
hic aparet christus enim
vero plura coplet
hic locum alij sola
meris. De ex egypto
et vicinis. Et
agnat ordo predica
ura p puerum non
rodis persecutio quod
a. Per fugam ioseph
no iam ad gentes in
interpretat per tem
u tempis ab ascensu
christi per obitum be
us.

Am qui natus habere potuit predicatores ange
los narratores celos adoratores Magos potuit et
illis ne pro eis sic moreretur prestare si sciret illa
more periculosos et non potest maiore felicitate vidu
ros Absit ut ad liberandos hoies. Christ⁹ venies
de illoz premio qui pro illo interficerent nihil ege
rit qui pendens in ligno pro eis a quibus interficiebat
oravit. **¶ Habanus.** Non est autem pientus vastatio
betleem sed adiacencia loca vastavit. nec ullam mis
ericordiam etatis habuit a filio vnus notis vsqz
ad filium duoz annoz quin omnes occideret. Unde
subdit in betleem et in omnibus finibus eius a bimatu et
infra. **¶ Aug.** in fine de epiph. In celo enim videat
Magi ignotissimam stellam non ante paucos dies sed
ante ferme biennium sicut inquirenti Herodi patefe
cerunt. Unde a bimatu et infra occidit infantes. pp
quod sequit fin tempus quod exquisierat a magis.
¶ Aug. in fine de inno. Vel quia timebat ne puer
cui sidera famularet speciem suam paulo sup eratem
vel infra transformaret vel etatem sui temporis oc
culcaret. Id⁹ videtur pueros a bimatu vsqz ad pu
eros vnus diei interfecisse. **¶ Aug.** de conf. euan.
Del aliquoz magis pinqz annorum pculoz terrori
bus ageratus Herodes ab illa cura scz interficendi
pueros mente abrepta in alijs podus occupat. Et
potuit credere magos fallacis stelle visioe deceptos
postea quod iuenerunt quod natu putauerant erubuisse
ad se redire. Atqz ita timore de pulso psequendo pu
ero qui eunt. Et sic copletis diebus purgationis. tunc
cu illa ascendere in templo potuerit. Quis non videat
vnum illum diem regem multos occupatu latere po
tuisse dei de vulgatis rebus que in templo dicte facte
fuerant. Herodes sensit se a magis illusum ac deinde
sicut hic dicit multos infantes occidit. **¶ Beda** in omel.
In hac autem morte puero p oim christi martirum p
ciola est mors designata. Qui puuli occisi sunt signi
ficat p humilitatis meritu ad martirij perueniendu
gloriam. quod in betleem et in oibus finibus eius occisi
sunt. ostendit in uidea vni ecclesie cepit origo et vbiqz
per orbem psecutionem sentiam. Qui bim occisi
sunt doctrina et opatione pfectos indicant. Qui vo
infra simplices. quod illi quidem occisi sunt et christus euasit
insinuat corpora martirij ab impijs posse peremi. s;
christum ab eis non posse auferri.

¶ Tunc impletum est
quod dictum est p
remiam propheta di
centem. Vox in rama
audita est. ploratus et
vlulatus multus Ra
chel filios suos. et no
luit consolari quia non sunt.
¶ Quia euangelista
horrore ipse ut audi
torem crudelem occisio
nem. **¶** Cuius in omelia.
Haurius. rursus miti
gationem apponit ostē
dens quod hec non facta sūt
deo nequeunte prohibē
atqz ignorantē. sed per
prophetam predicēte.
vnde dicit tunc impletū
est **¶** Jeron. sup. Jeremia. Hoc Jeremie testimoniū
Matheus non sūm hebraicā veritatem nec iuxta. lex
protulit. Ex quo p spicū ē Euāgelistas et aplos
non interpretationem alienius secutos sed tanqz Me
bros quod legebant hebraice sua sūmōibz expōsisse.

¶ Jeron. sup. math. Quid autem dicit in Rama non pute
m⁹ loci nomē esse quod est iuxta Gabaa s; Rama. ex
celsum interpretatur. ut sit sensus. vox in excello aus
dita est. id est longe lateqz dispersa. **¶** Cuius sup. ma.
Vel quia de morte innocēcum mirēbat. iteo in excello
audiebatur. sūm illud. Vox paupis penetrat nubes.
Quia autem dicit ploratus. fletus puuloz ostendit. Quia
autem dicit vlulatus. matrum significat lamentum. in
puulis autem mors faciebat sinez doloris. In matribz
autem semp p memoriā repabatur. et ideo dicit vlu
latus multus Rachel plorans filios suos. **¶** Jeroni.
de Rachel natus est Benjamin. in cuius tribu non est
betleem. Venitur ergo quo Rachel filios iude. i. fi
lios betleem quasi suos plorat. Respondimus bre
uiter. quia sepulca sūt iuxta betleem in efrata et
ex corpuseuli hospicio mris nomē accepit. Sive quia
Juda et beniamin due tribus iude erāt. Et hoc des
pcepit non solum in betleem interfici pueros. sed et
in omnibz finibus eius. Per occasionem betleem itel
ligimus multos etiā beniamin fuisse celos. **¶** Aug.
de questi. no. et ve. testamēt. Vel quia filij beniamin
qui ad Rachel ptenent olim a reliquis tribubz exi
tandi sunt. et in pnti et in futuro erant. Tunc ergo
Rachel cepit filios suos plangere. quādo filios sola
na sūt in tali causa vidit occisos ut eterne vite he
redes existerent. Cui enim aliquid aduersum euenerit
ex felicitate alter⁹. i. hausta sua misere lugz. **¶** Remig.
Assumpsit autē sanctus euangelista ad exaggerādaz
magnitudinem luctus. ut diceret etiam Rachel mor
tuam plorasse filios suos. et noluit consolari. quia
non sunt. **¶** Jeron. Et sūm hoc duplicem intelligen
ciā sive quod eos in eternū mortuos existaret sive quod se
solarī nollet de hys quod scuit eē viduros ut sit sens⁹
noluit solari. quia non sūt. et noluit solari de hys quod non esset
¶ Hilari⁹. Non enim non erant hys qui mortui puta
bant. in eternitatis enim profectum p martirij gratiam
efferebant. Consolatio autē rei ammissa erat prestāda
non audontate. **¶** Hilarius sup. math. Rachel ecclie
tpum pretulit. dui sterilis nunc secunde huius plo
ratus. ex filijs non idcirco quia pemptos dolebat. au
ditur. sed quia ab hys perimebatur quos filios reti
nere voluisset. **¶** Habanus. Vel significat ecclesiam
quidem plorare sanctorū de hoc seculo ablationem sed
non ita velle se solari ut qui seculum morte vicerūt
rursus ad seculi certamina seculū redeant tolleranda
quia non sunt vltra reuocandi in mūdum. **¶** Glo.
Et non vult consolari in pnti quia non sunt s; omnē
spem et consolationem ad eternam transmitte vitā
¶ Haban. Bene autē Rachel que ouis vel videns
dicit. Ecclesiam figurat cuius tota intentio ut deum
contemplet inuigilat. Et ipsa est ouis censurata quā
pastor in humeris reportat.

¶ Defuncto autem he
rode ecce apparuit an
gelus domini in som
nis Ioseph in egipto
dicens. Surge et acci
¶ Ex ecclesiastica hy
storia. Cum pro sacrile
gio quod Herodes i sal
uatorem comiserat et
scelere quod miqz vox
eius pegerat vltro euz
dina purgeret i mortē
eoz⁹ eius ut ioseph⁹

re puerum & matrem eius & vade in terraz israhel defuncti sunt em q qrebant animaz pueri

refert moab inuasi di uersus ita ut diceret a vobis non morbi corpis hie s; ome vltio ms ee supplida. ipe ali furore ia plen nobi otes & pmaros ex ob

indea ad se colligi & recludi iubet i carcere. mads statim ut spm exhalasset omnes interfici ut ei obi tum ois in dea desleret inuita. Paulo aut anteq no nissimu spm redderet Antipateru filium suu iugula tie post duos pueros quos ante necauerat. scilicet Alexandru & Aristobolum Talis igit herodis fili? qui digna supplicia scdere qd in beeleem erga par uulos gesserat & p mtoys saluatonis exadus e. ab ea igit i delig iae cu dicit. Defuncto aut herode. **Offero.** Multa ppter ignorantiā h; storie labuntur in errorem putantes eundem esse herodem a quo in passione dñs irndē. & qui nunc mortuus est referē ergo herodes ille qui cum Pilato postea amicitias fecit. hui? herodis filius e. frater Archelai que **Ti berius Cesar** Augustinum relegauit. fraterq eius herodem successorē regni fecit. Primo ergo herode defuncto. **Ecce** apparuit angel? dñi i somnis ioseph in egipto dicens. **Surg** & accipe puer & matrē eius & **Domini** i celesti ierarchia. **Vide** qm & ipe ihs sup celestibus essetis exis. ad id qd fm nos e imu tabiliter ve mēs nō refugit ad se ordinatā & assump tam humanā ordinatōne. s; obediēs subdiē dei pñis p angelos dispositōibus. & p medios ipos annūcia tur ioseph a pñe disposita filij ad egiptum recessio & itez ad iudeam ex egipto trāsoudio. **Off. Cris.** Di des em quia ioseph ad miltenu **Dania** erat electus. **Eunte** em illi in egiptum & redeunte quis miltenu ei tante necessitatis impleret. nisi desponsata fuisset. **Nam** i prima quidem facie **Dania** puer nutrebat & ioseph conseruabat. **Reuerfa** aut puer & matrem nutrebat. & ioseph tuebatur. **Requē.** et vade i terrā **Israēl** **Quasi** medicus em descendit in egiptum ut iusticaret eam linguētm erroribus. nō ut remane ret i ea. **Reuerfio** aut rō assignat. cuz subditur. **Defuncti** sūt em qui querebāt animā pueri. **Off. Hē.** **Ex** hoc loco intelligimus non solū herodem sed etā sacerdos & scribas eo tempe necem dñi fuisse me ditatos. **Off. Remigius.** Sed si mala fugrūt quō i tē breui spacio extanti sunt. quia ut didū est. herode mortuo ocafi sunt omēs maiores qui i custodia tene bantur. **Off. Cris.** sup math. **Ad** dicit consilio factum esse qd a pfererūt herodi ut inquireret puer & occi deret. qd scriptū ē. **Turbatus** ē **Herodes** & ois iero solima cum illo. **Off. Remig.** **Aut** certe locutus ē eūā gelista p spm tropi qm multi ponūt p vno. **In** hoc aut qd dicit animā pueri. destruitur heretici qui dix erūt xpm nō sumplisse aiām. s; loco aie hūisse duii nitatem. **Off. Heda** i omel. **Ad** at occisus p dño pueris herodes nō longe post obijt & ioseph dñu cum mīe ad terram israhel reduxit. significat omēs psecutiōes que ptra eccliaz erāt mouēde. psecutoz morte vindi candas. & pacem ecclie denuo reddendam & sandos

q lauerat ad sui loca reuersus. Vel qd defuncto herode redit ad terrā israhel ihs demūdit q enoch & helia predicantib; iudeis sopita modēque inuidie flāmā fidem veritatis accipient.

Qui surgens ac cepit puerū & matrem eius & venit in terraz israhel audiens autem q archelaus egnaret in iudea p herode pa tre suo. timuit illo ire & admonitus in som nis secessit in partes Galilee & veniens ha bitauit in ciuitate q vocatur Nazareth ut adimpleret quod di ctum est per pphetas qm nazare? vocabit.

Off. Mo. Angelice ad monitionem ioseph nō in obediens fuit. **Vnde** se quit. **Qui** surgens. accepit puer & matrē eius & venit i terram israhel. **Off. Mo.** em dicitur nauerat. angelus in q loco terre israhel ut du bicante ioseph iterum reuertat & frequēti or uificatione angeli cer tior reddēt. **Vnde** se qe. **Audiens** aut q arche la? regnaret i iuda p herode pñe suo timuit illo ire. **Off. Ex** hystoria iosephi. **Habuit** siqu dem **Herodes** vxores. ix. e. quaz. vij. nūc rosā suscepit sobole. p; genitus eius Antipa ter ex dohde **Alexander** & **Aristobolus** ex **Ma nāne**. **Archelaus** ex **Mathata** Samaritide. **Herodes** Antipas qui postea **Tetrarcha** fuit & **Philip pus** ex **Cleopatra** ierololimide. **Tribus** igit pñim? ab herode interfectis & post mortem eius occasione testamenti patris **Archelaus** gubernatōne regni vsur pante & cā de successione regni ad **Cesarē Augustū** delata tandē de consilio **Senat?** omnē herodis mo narchiam distribuē. mediā ptem scilicet **Judicā** & iudeam tradens **Archelao** sub noie **Tetrarchie**. pollicet se facturū cum regē. si se dignū prebuisset. **Mediam** vero partem in duas socius tetrarchas. **Iuera** vero & **Traconitidis** regio **Philippo** **Madus** est g? post herodem defunctum **Archelaus** quasi **Dyarch?** qd dñi genus hic regnū appellat. **Off. Aug.** de concord. euā. **Sed** sic aliq; queret. **quō** sicut **Lucas** narrat ibant pentecostē p omēs inos penitente i ierusalem. **Si** archelai timore ibi phibebāt accedere. **Hoc** dis soluere non ē difficile. fieri em poterat ut p diē festū in certam ingentem turbam latenter ascēderēt mox reuersuri. cū tamen alijs diebus habitare metuerēt ut nec solemnitate patermissa essēt irreligiosi. nec in continua mansione pspicui. **Iste** q; intellectus p; ut qd **Lucas** dicit p omnes annos eos ascendere solū tos in ierusalem. **Vnt** accipiamus factū. cū iam non metuerēt **Archelaus**. qui fm hystoriā iosephi solū ix. annis regnauit. **Se qe** **Et** admōit? i somnis secel sic i ptes galilee. s; forte hic qspia moueatur cū ma theus dixerit ideo timuisse ioseph cū puero redeē ire in iudē. qd cū pñe suo herode archelaus fili? e? vgnabat quō poterit ire i galileā vbi ali? fili? eius.

Herodes Tetrarcha ipse signum commemorauit dei non Rex. **Off. Mo.** sed tu iudeam irescum potuit latere erat cap? regni. **Et** eam qz uir tur **Impetus** e et fines eius. **Off. Mo.** fugiens & mēu habitauit de con. euā. **Off. Mo.** pterea cū pu leam qui meti cum pterea n uitas eorum e non tacuit. **Se** in **Egipto** dixit sic intelledū pr esse pergere in potuit. **Off. Mo.** nare **Archelaus** see terra **Israēl** populus **Israēl** ter solu quia p eē habedū ib templum dñi & ter. **Off. Mo.** ierusalem habi temere. **Off. Mo.** poterat intelligi conseruata est. **Off. Mo.** **Christus** circu rode mortuo. i uideis predica per dieas domi fidelitatis domi monit spūllam ad eas confer tempa ecclesie canonē enoch. **Off. Mo.** **Antixpi** contē in qua regnab dit. **Off. Mo.** **Nazareth** ptem eiusdem. **Off. Mo.** **Vnde** galilea t tuum inter pē remis ad celestis floze & germi testimonium a ditum ē p pp. **Off. Mo.** **Si** fixum de l diceret. quod didum est p p. **Off. Mo.** **vocans**. ondie sensū **Nazareth** futurum omn & aliter diceret.

Del qd defuncto
denūciat qd enoch
ita modē gnt mūdū

Colo. Angelice ad
omnium ioseph nō in
ediens fuit Unde se
uē Qui p̄surgens
cepit puer & matrē
is & uenit i terram
rael. Nō em̄ d̄ermi
uerat angelus in q̄
no terre israel ve du
ante ioseph iterum
uertat & frequētiō
icatione angeli cer
a reddēt. Unde se
adiens autē qd arche
regnaret i iudap̄
ode p̄re suo timuit
ire **Ex** hystoria
iosephi Nabuc si qu
Herodes uxores
e. e. quaz. vij. nūc
a suscepit sobolē. p̄
nicus eius Antipat
istobolus ex Ca
Samaritide Hero
cha fuit & Philip
Enbōi ḡit̄ p̄mit̄
em̄ eius occasione
nabonē regni vsur
ad Cesarē Augustū
omnē herodis mo
m scilicet Tumeā
noie Tetrarchie.
e dignū prebuisset
ociut tetrarchas. se
tetrarche Yuera
lippo Natus est ḡ
us quasi D̄yarch⁹
Aug. de concor
heut Lucas narrat
mitente i ierusalem
accedere. Hoc dis
terat vt p̄ diē festū
iter ascēderēt mox
habitare metuerēt
fēt̄ irreligiōsi nec
ē qd̄ intellectus p̄
eos ascendere solū
fādū. cū iam non
stōnā iosephi solū
sūt̄ i somnis secel
i moueatur cū ma
nō cū puero rēdēt
archelaus fili⁹ a⁹
obi ali⁹ fili⁹ eius.

Herodes Tetrarcha erat. ut **Lucas** testatur. **Qua**
nto ipsa signempora quib⁹ puero timebat. quē **Lucas**
cōmemorauit. q̄ usq̄ades mutata erāt vt i ipsa **Ju**
dea non **Rex** esset **Archelaus**. sed **preses Pila**.
Colo. sed tūc q̄rit quare non timuit **Ioseph** in **ga**
lileam ire. cum & ibi **Archelaus** regnaret sed melius
potuit latere cū puero in **Nazareth** q̄ i **ierusalē** ubi
erat cap⁹ regni & assidu⁹ **Archelaus**. **Cris.** i om̄t
Et edam qz uillā natūitatis mutauit res obumbra
tur **Impetus** enim omnis erat aduersus **Herolem**
et fines eius **Deus** igit̄ **Ioseph** i **nazareth** & picu
lum fugiens & in patriā rediēs **Unde** sequit̄. et ve
mēs habiuit i ciuitate q̄ uocat̄ **Nazareth**. **Aug.**
de con. euā. **Fortē** & hoc mouet. quō dicat **Matth.**
pp̄erea cū puero **Iesu** parētis eius ille in **Galileam**
quia mecu **Archelai** in **ierusalē** ire noluerit
cum pp̄erea magis ille **Galileam** uideatur quia ci
uitas eorum erat **Nazareth Galilee** sicut **Lucas**
non tacuit **Sed** itelligendū est ubi angel⁹ i somnis
in **Egipto** dixit ad **Ioseph** uade in terram **Israel**
sic intellectū primo esse a **Ioseph** ut putaret rediū
esse pergere in **Judeam**. ipsa enim primit⁹ intelli
gitur ea **Israel**. Postq̄ uero comperit ibi reg
nare **Archelaum** noluit obicere se periculo cū pos
set terra **Israel** etiam **Galilea** intelli qz & ipsa
populus **Israel** incolebat **Quamquam** possit & ali
ter solui quia potuit uideri parentib⁹ **Christi** non
eē habitādū ibi cū puero nisi in **ierusalē**. ubi erat
templum dñi & illuc uissent nisi **archelai** presencia
terrerent. **Non** autē diuinitus iubeant in **uidea** ut
ierusalē habitare. ut de **archelao** qd̄ timebant con
temnere. **Sed** i terra **israel** in qua etiam ut d̄iū ē.
poterat intelli **galilea**. **Et Milan.** **Verum** tipica
conseruata est **Ioseph** em̄ ap̄toz tenet speciem quib⁹
Christus circūferendus est creditus **Itē** tanq̄ **he**
rode mortuo. & populo eius i passione dñi deperdito
uicis predicare sunt uulsi. **Quis** em̄ erāt ad oues
perditas domus **israel**. **Sed** manent hereditario i
fidelitatis dominatu metuūt & recedunt p̄ uisū ad
monitū spūllandi donum in gentibus contemplātes
ad eas conserunt xpm̄ **Et Rabanus.** **Del** hec vltia
tempa ecclesie designat. qm̄ plurimis iudeoz ad p̄di
cationē **enoch** & **belie** conuersis ceteris ad infideliū
Antixpi contra fidem pugnabunt. ps igitur **iudee**
in qua regnabat **archelaus** antichristi sequaces ostē
dit **Nazareth** autem **galilee** quo transierat xps
p̄tem eiusdem gentis que fidem ē suscep̄ta designat
Unde galilea transmigration. **Nazareth** autē flos vir
tutum inter p̄tē. quia ecclesia quo ardentius a ter
remis ad celestia transmigration. eo magis uirtutum
flore & germine abundat. **Et Colo.** **Huic** autē pp̄hete
testimonium adiungit dicens **Ut** impleretur quod
dictum ē p̄ pp̄has. qm̄ **Nazareus** uocabit̄ **Et Iero.**
Si fixum de scripturis posuisset exemplum nuquā
diceret. quod dictum ē p̄ pp̄has. sed simpliciē qd̄
dictum est p̄ pp̄has. **Hunc** autē pluraliter pp̄has
uocans. ostēdit se nō vba de scripturis sumpsisse s̄m
sensū **Nazareus** interpretat̄ **sanctus** **Sādū** autē dñm
futurum omnis scriptura cōmemorat. **Possumus**
& aliter dicere qd̄ etiam eisdem uerbis iuxta hebrai

cam uirtutem in **Elia** scriptum sit. **Exiit** uirga
de radice **iesse** & **nazareus** de radice conserget.
Et Cris. i omel. **Aut** forte legerūt & aliquos pp̄has
ita dicentes qui nō sunt nobis canonizati sicut **Na**
chan & **Elora**. **Et** quoniā hoc pp̄betatū erat mani
festat **philippus** dicens ad **nathanaelem** quē scripsit
moyses in lege **iuuenim⁹** ihm a **nazareth**. **Unde** etiā
prius **Christiani** nazareū uocabantur. **Sed** apud an
thiochiam mutatu ē hoc nomē & dicti sunt christiani
Et Aug. de p̄co. euāgelista. **Nec** autē omnia q̄ sunt
a narratione magorū & deinceps **Lucas** tacet hoc p̄
inde cognoscendum qd̄ deinceps ad cetera ualeat. sic
unūquemqz euāgelistaz contexere narrationē suam
ut tanq̄ nihil p̄mittentis series digesta uideatur
tacitis em̄ que non uult dicere. sic ea que uult dicē
illis que dicebat adiungit. ut ipsa continuo sequi ui
deant. **Sed** cum alter dicit ea que alter tacite dili
genter ordo consideratus indicat locum ubi ea pos
tuerit a quo pretermiffa sunt transire.

Capitulum tertium.

In diebus
autem illis
uenit **Io**
hannes ba
ptista predicans in de
serto **Judee** & dicens.
Penitentiam agite ap
propinquat enim re
gnum celorum **Hic** est
enim qui dictus est p̄
ysaiam prophetā di
centem. **Vox** claman
tis in deserto parate
uiam domini rectas fa
cite semitas eius.

Et Cris. sup math.
Sol appropius anozq̄
appeat mitte radios
suos & facit albescere
orientem ut precedens
auroza aduentum diei
demonstret. **Sic** domi
nus natus in mūdo an
teq̄ appareat p̄ doctri
nam spūs sui fulgore
erant misso illuminauit
Iohannem ut precedēs
ille aduentum enūdet
saluatoris. & ideo p̄ or
tū xpi enarratū doctri
nā ei⁹ enarrat⁹ eum
gelista & bap⁹ in quo
testis hūit de p̄carloē
& baptista premitte
dicens. **In** diebus autē illis uenit **Iohes** baptista p̄
dicans in deserto. **Et Remig.** **Itē** autē uerbis
beati **Iohannis** non solu tempus & locum & personā
sed etiam officium & studiū demonstrat. **Temp⁹** ge
nerale demonstrat cum dicit. **In** diebus autē illis.
Et Aug. de p̄co. euāge. **Hoc** autē tempus **Lucas** per
terrenas potestates expr̄ssit cū dixit. **Anno**. xv. **Et**
intelligere debemus **mattheum** cū diceret. **In** diebus
illis. **In** multo longiori spacio accipi uoluisse. **Quo**
em̄ ut narrauit regressum de **egipto** xpm̄. qd̄ utiq̄
tempē puertie uel infantie factum est ut possit sta
re qd̄ **Lucas** de illo cum. xij. esset annoz narrat cō
tinuo intulit. **In** diebus autē illis nō utiq̄ puertie
tantum illius dies insinuās. sed omnes dies ab eius
natūitate usq̄quo predicare cepit **Iohannes**.
Et Remig. **Personam** ostendit cum dicit. **Uenit** **io**
hannes. i. manifestauit se qui tandem prius latuerat
Et Cris. i omel. **Sed** quare necessariū fuit ut **Iohes**
xpm̄ puertie opoz testimonio xpm̄ p̄dicat. **Primo**
quidem ut hinc **Christi** dignitatem discas. qd̄ sicut
pater ita & ipse prophetas habet s̄m illud **zacharie**.

Et tu puer prophetarum altissimi vocaberis. Deinde ut nullam causam inuerecundis iudeis relinquat quod et ipse demonstrat dicens uenit Iohannis neque manducans neque bibens. et dicitur demonium habere. Venit filius hominis manducans et bibens. et dicitur Ecce homo edax Sed et aliter necessarium eret ab alio prius didicisse quod de christo erat et non ab ipso. alias iudei quod dixisset qui post testimonium iohannis dixerunt. Tu testimonium prohibes de tempore testimonium tuum non est uerum. **Remig.** Officiu subiungit cum dicit baptista **et Glo.** in quo dominum uiam preparauit nisi enim baptisari hoies consueuerit baptismum christi abhorreret **et Re.** Studium ostendit cum ait predicans **et Haban.** Quia etiam christus predicatur erat Postquam enim uisum fuit Iordanem tempus scilicet erat circa. x. ex. annos incipiens predicatione sua uiam domini preparauit **et Remig.** Hocum subiungit dicens. In deserto iudee **et Maximus.** Ubi ad predicationem eum nec insolens turba prostreperet. nec infidelis auditor rediret. Sed hi tamen audire possent qui predicationem cura diuini cultus exspectaret **et Leo.** super **et Sicut.** Del in hoc considerandum est quod salutare dei et gloria domini non predicat in ierusalem. sed in solitudine ecclesie et in deserta gentium multitudine **et Pala.** Del etiam ad iudam uenit desertam dei frequentatione non populi ut predicationis locus eorum qui ut predicatio erat omnia solitudine testaretur **et Glo.** Vel typice desertum significat uitam a mundi illecebris segregatam que penitentibus operatur **et Aug.** in libro de penitentia. Nisi autem peniteat aliquis uitae ueteris. nouam non potest inchoare **et Pala.** Et ideo penitentiam regno celorum appropinquat parat. per quam est reditus ab errore reuersa a crimine. Et post uiciorum pudorem professio desinendi dicens. Penitentiam agite **et Cn.** super matth. Ubi manifestat in ipso principio. quia benigni regis est nudus. non est in peccatoribus nimis intendebat. sed in indulgentiam peccatorum promittebat sicut reges nato sibi filio indulgentiam in regio suo donare. sed ante transiit eunt acerbissimos exactores. Deus autem nato sibi filio uolens donare indulgentiam. peccatorum premisit quasi exactorem exigentem et dicentem. Penitentiam agite. Exactio que non facit pauperes. sed diuites reddidit. Nam cum quis debitum iusticie sue reddiderit deo nihil prestat. sed sibi uerum sue salutis acquirit Penitentia enim cor emundat. sensus illuminat et ad susceptionem christi prepat humana precordia. Unde subiungit Appropinquabit enim regnum celorum **et Iero.** Prius baptista Iohannes regnum celorum predicat ut precursor domini hoc honoret privilegio **et Cn.** in omelia Ideoque quod nunquam iudei audierant neque etiam a prophetis celos et regnum quod ibi est predicat. et nihil de caetero de terra dicit Sic ergo ex nouitate eorum que dicunt. erigit eos ad querendum eum qui predicat **et Remig.** Regnum autem celorum quatuor modis dicitur christus. scilicet in illud **et Luce.** in. Regnum dei inter uos est **et Sicut.** scriptura secundum illud **et Matth.** in. Auferte uos a uobis regnum dei. et dabitur genti facienti fructum eius **et Sicut.** ecclesia secundum illud. **et Matth.** xxv. Simile est regnum celorum decem uirginibus **et Sicut.** in illud **et Matth.** viij. **et Pala.** uenit ab oriente et occidente et recubent in regno celorum **et hoc totum hic potest**

intelligi **et Glo.** Dicit autem Appropinquabit enim regnum celorum. quia in se appropinquaret. nemo uere dire possit. quia infirmi et tunc uia que est christus carebant **et Aug.** de consensu. Nec autem uerba Iohannis alij euangeliste pretermiserunt. Ita uero quod sequitur. Hic est ei qui didicus est per Esaiam prophetam dicens uox clamantis in deserto uiam domini rectas facite scitas eius Ambigue positum est. nec elucet uerum ex persona sua euangelista sed commemorat. an ad hoc uerba eiusdem iohannis secundo aduenient. ut totum hoc iohannes dixisse intelligat. penitentiam agite. appropinquabit enim regnum celorum. Hic est et. neque enim hoc mouere debet quia non ait. Ego sum. sed hic est. Nam et matthias dixit. Inuenit hominem sedentem in theolomio et non dixit. inuenit me. Quod si ita est. non est mirum si interrogatus quis diceret de seipso. sicut narrat iohannis euangelista respondit. Ego uox clamantis in deserto **et Greg.** in omelia. Sicut autem quia uiginti filius uerbi patris uocat. secundum illud. In principio erat uerbum. Et ipsa autem in locutione cognoscitur quia uox sonat ut uerbum possit audiri. Aduenit itaque dominus iohannes precurrens uox dicitur. quia per eius misericordiam patris ab hominibus auditur **et Cn.** super matth. Uox etiam est sonus confusus nullum secretum cordis ostendens. sed hoc tantummodo significans qui uult aliquid dicere ille qui clamat. Uerbum autem est sermo misericordiam cordis aperiens. Ab hoc uox inter homines et animalia communis est. uerbum autem est hominum tantum. Ideo ergo Iohannes didicus est uox non uerbum. quia per eius deus sua consilia non demonstrauit. sed hoc solum quod deus aliquid faceret hominibus meditabatur postea autem per filium suum plenissime misericordiam sue uoluntatis aperuit **et Habanus.** Qui uox clamantis ob fortitudinem predicationis dicitur. In uobis autem modis clamor accidit. hoc est si lege positus est. cui loquatur si surdus. Si per indignationem. Et hoc tu humano generi acciderit. **et Glo.** Est igitur iohannis quasi uox uerbi clamantis. uerbum enim clamat in uoce id est christus in iohanne **et Pala.** Sicut enim et clamauit in omnibus qui a principio aliquid diuinitus dixerunt. et tamen iste solus est uox. quia per eum presens uerbum ostenditur quod alij longe uocauerunt **et Greg.** Ipse autem Iohannes est clamans in deserto. quia derelicta se derelicta iudee solacium redemptoris annunciat. **et Remig.** Quantu autem ad hystoriam attinet in deserto clamabat quia innocuus erat a turbis iudeorum. Quod autem clamet. insinuat cum subiungit. parate uiam domini **et Cn.** super matth. Sicut etiam magno regi expeditionem uenturo prepatores precedunt qui sordida abluunt. diruta componunt. sic et dominum nostrum. precessit iohannes. qui ab humanis cordibus penitentie scopis peccatorum sordes eiceret. Et quod dissipata fuerant spiritalium preceptorum ordinatio opponeret **et Greg.** in omelia. Quis autem qui fides redit et bona opera predicat domino ad corda audientium uiam parat. et rectas domino semitas facit dum mudas in animo cogitatione per sermonem bone predicationis format **et Glo.** Del fides est uia que uerbum ad cor descendit. cum mores in melius mutantur. sicut semine recte.

Ipse autem habebat tunica et zonam pellicea lumbos sicut autem eius erat et mel siluestre autem et ipse istis idoneis predicat iohannis uelut et cibus habebat uestimendium est alacrum seruus ad spectem uisum tantum ad regnes uestem non uem et aspera tem ut de uirtu queretur sequi Conuetudo et uerent ideo ipse pellicea cingebat eius erat locutus congruente sicut hum me uidu contentu uento in trunc larium episcopos fuisse in deserto manus exiliu codex i oleo parat i eodem del et rotunda lada fragilia manib siluestre dicit uestimento generis humani bitus et uidus exprimeret nam qz uita peccata lica qua cindum est. et habat quia dulceditus finem sicut alacer uolac iohannem autem christo. qui mundus designatur eccimundarum pstimabile christi hie prophetali dicit zone autem est apparatus In eum etiam omne aduentu qui ab omni se corporis salub

Dicitur in libro de uita christi in deserto

Ipsa autē Joban-
nes habebat vestimē-
tum de pilis camelozū
et zonam pelliceam cir-
ca lumbos suos. Escā
autē eius erat locuste
et mel siluestre.

Crisostomus. Postquam
ostendit quia ipse ē vox
clamantis in deserto pro-
denter ipse euāgelista
subiunxit. Ipse autem
Jobes. 2c. in quo ostē-
dit que sit vita ipsius.
Nam ipse quidem testi-
ficabat dō Christo vita

autem dō ipso nemo autem potest esse alterius te-
stis idoneus nisi fuerit fidelis. **H**ilarius fuerat ei
predicātū iohāni sicut locus oportunitas ita et vestimē-
tū et cibis aptior. **J**eremias de pilis em cameloz
habebat vestimētum nō de lana aliud austere vestis
iudicium est aliud luxurie mollioris. **C**risostomus sup ma-
theum seruis autē dei non cōuenit habere vestimētū
ad speciem visionis vel ad carnis delectamentum sed
tantum ad tegumētum nuditatis habebat em iohā-
nes vestem nō mollem neq; delicatā sed alicuiā gra-
uem et asperā et conterentē corpus potius qm fove-
rem ut de uirtute anime et ipse habitus corporis lo-
queretur sequit. **E**t zonam pelliceā circa lumbos suos.
Consuetudo enim erat apud iudeos ut zonis latis
uterent ideo iste quasi duri⁹ aliqd facere uolēs zona
pellicea cingebatur. **J**eremias. Porro qd sequit. Escā
eius erat locuste et mel siluestre. **H**abitatoz solieu-
dinis congruū est ut non delicias cibozum sed neces-
sitate huiusmodi carnis expletet. **R**abanus. Cenu-
vidu contentus ex minutis volatilibus et melle in-
uento in truncis arborū. **I**n didis autē aru ulpi gal-
liarum episcopi regimus nimū genus locustarum
fuisse in deserto. **J**acet que corpusculis in modū digiti-
nimus exilito et breuiter in herbis facile capiuntur
coctoz i oleo paupem prebent vidu. **S**imiliter nar-
rat i eodem deserto esse arbores habentes lata folia
et roeūda lacti colonis et meliti saporis que natura
fragilia mambus fricant et edunt. **E**t hoc ē qd mel
siluestre dicit. **H**emig. Sub hoc autem habitu
vestimētū et uilitate ciboz ostēdit se peccata tot⁹
generis hummi deslere. **R**abanus. Potest et ha-
bitus et uictus eius qualitatem interne uersatōis
exprimere. nam austerioribus uerbatur indumētis
q; uita peccatū crepauit. **J**eremias. Zona quide pel-
licea qua cinctus fuit et mollior mortificationis indi-
cium est. **R**abanus. Mocustas et mel siluestre ede-
bat quia dulce sapiebat turbis predicatio eius sed
cibus finem sortita ē. **I**n melle em dulcedo in locustis
ē alacer uolat. **S**i cito decidit al dardē. **H**emig. p
iohannem autem qui dei grā inter pteatur significat
xps. qui mundo grā attulit p uestimentum illi⁹
designatur ecclesia genarum. **H**ilarius. Cū exuys
imundarum pecudum quibus gentiles pares exi-
stimabāt xpi predicator induit sitq; sanctificatum
hietu pphetali qdō i eis ut uale fuerat an ut sordi-
dū zone autem precinādo efficacē i omne opus bonū
est apparatus ut ad omne misterū xpi sim⁹ accindat.
In eum etiam eligunt locuste fugaces homi et ad
omne aduentum nri sensumq; euolat⁹. nos felices
qui ab omni sermone et congressu ipis quibusdam
corporis salubus efferebamur uolūate uagi i ope

ribus inutiles. in uerbis queruli. sede pegrin. nime
sumus sanctorū alimonia et sadetas pphetaz. electi si-
mul cum melle siluestri dulcissimū ex nobis abū. nō
ex aluearjs legis sed ex truncis siluestrium arborū
predicari.

Tunc exibat ad eū
Jerolimā et omnis
Judea et omnis regio
circa Jordanē et bap-
tisabat ab eo in Jorda-
ne consistentes peccata
sua.

Crisostomus sup matheum
Conuersatione iohānis
exposita conuenienter
subiungit. **T**unc exibat
ad eum. **A**mplius em
resonabat conuersatio
vite eius in heremo qm
vox clamoris ipsius.
Crisostomus i omel. **G**rac
n. mirabile i humāo

corpe tāta pacia; videre qd utiq; et iudeos magis
atrabebat magnum helyā i eo uidētis. **C**ōferebat
autem ad stuporez q; dereliquerat eos gracia pph-
etarum et post longum tempus reuersa uidebatur
ad eos. predications etiam modus imutatus ad id
proderat. **N**ihil em assuetoz apud alios prophetas
andebant puta prelia et uictorias. **H**abilomas et
Perlas. **S**i celos et q; illic regnum supplicium geben-
ne. **D**icit autem. **T**unc exibat ad eum Jeros-
solima et omnis iudea et omnis regio circa iordanem
et bap. ab eo i ior. **C**risostomus. **B**aptismo pcurante
non peccata dimittente. **H**emig. **B**aptismus. n.
Johannis figurat; gerebat cathecumioz. **N**ā sicut
mō cathecumioz pueri ut digni fiant sacramento bap-
tismatis. ita iohes baptizabat ut baptizati ab eo
postea deuoie uiuendo digni fierēt accedere ad xpi
baptismū. i iordane autē baptizabat ut ibi aperiret sa-
nua regni celestis ubi datus ē aditus filijs israhel ter-
ram promissionis intrandi. **S**equit. **C**onfiterentes pe-
cata sua. **C**risostomus sup matheum. **A**d opacōem em sancti-
tatis iohannis quis poterat arbitran se iustu. sicut
em uictis cādida si fuerit postea iuxta mitem ad cō-
parationem muis sordida mitem. sic ad comparatōz
iohis omnis homo uidebat imundus. et ideo peccata
sua confitebant. confessio autē peccatoz testimoniu ē
consciencie timentis deū. **P**erfectus em timo. soluit
omne pudorem. **I**llic autē ēpitudō confessionis aspi-
citur. ubi futuri iudicij pena non credit. **E**t q; ipm
erubescere pena ē grauis. **D**eo iubet nos de phten
peccata nostra. ut uerecundiam paciāmur p pena-
nam et hec ipsum ps iudicij est. **R**abanus. **D**ene
autem qui baptizandi erant exire ad prophetam di-
cuntur. quia nisi quis ab infirmitate recedat. pōpe
dyaboli ac mundi illecebris abrenūdet. baptismū sa-
lubre consequi non poterit. **D**ene autem in iordane
qui descensio eoz dicitur baptizant. quia de supbia
vite ad humilitatem uere confessionis descendunt.
Exemplum autem iam tūc confitendi peccata ac me-
liorem uitā pmittendi baptismū dabatur.

Videns autem mul-
tos phariseorum et sa-
duceorum uenētes ad
baptismum suū dixit

Crisostomus in pasto. p
qualitate audicū for-
mari debet sermo doc-
torum ut et sermo sin-
gulis congruat et tam
a pmanis edificatōis

Dicitur
inter
pauca
Dicitur
in
pauca

eis. Progenies uiparum
quae uobis demonstrauit
fugere a ventura ira
Facite ergo fructum
dignum penitentiae. Et
ne uelitis dicere intra
uos patres habet abra-
ham. Dico enim uobis
quoniam potens est deus de
lapidibus istis suscita-
re filios abrahae. Jam
enim securis ad radices
arboris posita est. Om-
nis ergo arbor que non
facit fructum bonum ex-
cidetur et in ignem mit-
tetur.

quarum non recedat.
Ergo. Unde necesse
fuit ut post doctrinam
quam iohannes turbis tra-
didit. euangelium lista esse
illius doctrine faceret
mentionem qua instruxit
eos qui penitentiam ui-
debantur. Et ideo dicit
Videns autem multos
pharisaeorum et saduceorum
ueni ad baptismum suum
et pharisaeorum et saduceorum
inter se contrarij sunt.
Nam pharisaei ex he-
braeis in latinum interpre-
tarentur diuisi eo quod
traditionum et obscurati-
onum iustitiam praefere-
rent uide diuisi uocantur
a populo quasi per ui-

stidam Saducei interpretantur iusti. Vendicant enim
sibi quod non sunt corporum resurrectionem negant. et animam
cum corpore iterum predicant. Sed enim quicquid liberos legis
respicunt prophetarum ueritatem respiciunt. Ergo. Idos ergo
qui inter iudeos maiores uidebantur uidentur. Iohannes
ad baptismum suum uenire. dixit eis. Progenies uipera-
rum. quae uobis demonstrabit fugere a ventura ira.
Ergo. Consuetudo scripturarum est. ab imitati-
one operum uos imitari. In illud. Pater tuus amor-
reus. sic et isti ab imitatione uiparum progenies uipe-
rarum dicuntur. Ergo. super mattheum. Sicut enim artificis
suis medicus si uident egrotantis colorem intelligit spiritus
passionis sic iohannes ueniens ad se pharisaeorum prauas cogi-
tationes intellexit. falsitatem enim apud se cogitauerunt.
Imus et ostentat peccata nostra nullum laborem no-
bis imponit. baptulamur et sequimur indulgentiam pec-
catorum. Inspiciens nunquam facta digestionem impenitentis
non est necessaria suppositio medicinae. sic multa diligenti-
ter necessaria est homini post confessionem et baptismum ut uulnus
peccatorum profecto sanetur. Iohannes dicit. Progenies uipe-
rarum. nata enim uiparum est quae statim cum inuenerit ho-
minem currit ad aquam. quam si non inuenit moritur. Ideo
istos dicebat progenies uiparum. quae peccata mortifera
mittentes currunt ad baptismum. ut sicut uipere per aquam
enim pericula mortis euadent. Item uiparum nata est rum-
pere uiscera matris suarum et sic nasci. Quoniam ergo iudei
assidue persequentes prophetas corrumperunt matrem suam syna-
gogam. ideo progenies uiparum nuncupantur. Item uipe-
ra foris speciosa sunt et quasi piceae. intus autem ueneno re-
pletae. ita et isti pulchritudinem sanctitatis ostendebant
in uultu. Ergo. Cui ergo dicit. Quis demonstrauit
uobis fugere a ventura ira? subaudit nisi deus. Ergo. super
mattheum. Uel quae uobis demonstrauit. Nam. Quasi
propheta. Absit. Si enim ipse uos docuisset. non spem in
aqua periret enim. sed eam in operibus bonis. Ne enim dicit
lauamini et mundi estote auferite nequitiam ab anima uos-
tra. discite benefacere. Numquid autem etiam dauid dicit
lauabis me et super cinis dealbabor? Absit. Ne enim

sic dicit postea. Sacrificium deo spiritus perambulans. Si
ergo essetis discipuli dauid. cum gemitu ad baptismum ueniretis
et Remigius. Si uos quae demonstrabit sub fuso
legat tempore. hic est sensus. Quis dicit quod predicator
dabit uobis os illud ut possitis euadere iram eterne damnationis
Ergo. Augustinus in libro de ciuitate dei. Deus autem per se quando opus sibi
tuum non propter affectionem infirmitate est secundum scripturas
irascitur. nec enim ulla passione turbatur. sed enim uobis uide
usurpauit effectum. non ille ebullens affectum. si ergo uul-
tis fugere. Facite dignum fructum penitentiae. Ergo. Gregorius in ome-
nia. In quo uerbo notandum est quod non solum fructum penitentiae. sed di-
gnos penitentiae admonere esse facientes. Quod enim est quod
quod quae illicita non omisit. hinc uere procedit uel licite
utae. Ne si quis in culpa lapsus est cito a se debet licite ab-
scidere quanto se meminit et illicita perpetrasse. Unus
cuiusque ergo conscientia quoniam. ut tanto maiora querat
bonorum operum lucra pro penitentiam quanto grauiora sibi in-
uenit damna pro culpa. Sed iudei de gentis nobilitate glo-
riantur. ideo cito se agnoscere peccatores noluerunt. quae
de abraha stirpe descenderat. et ideo tunc recte dicit. Ne
uelitis dicere intra uos. patrem habemus abraham. Ergo. super
mattheum. Sed autem dixit non prohibens illos dicit ex illo se
esse si prohibet in libro ostendit. uerum autem non infirmis.
Ergo. super mattheum. Quid enim potest ei quod sordidum
mores gentium clara. aut quod nocet illi gentium uisus
quae mores adornat. Uel est enim alicui uel in eo glo-
riantur parentis quae tale filium habet quod uel ipse in penitentibus
gloriatur. Sic et uos nolite gloriam dicentes quae patrem ha-
bemus abraham. sed magis erubescite. quae filij estis eius
et sanctitatis eius non estis heredes. De adulterio enim
nae. uide. qui non assilat patrem. Patrem igitur gloriam
excludit dicens. et ne uelitis dicit. Ergo. super mattheum. Quia ergo
pro uocatus ad dignum penitentiae fructum facendum eos in-
tare uolebat. ad humilitatem prouocabat. sine qua nullus
penitere potest. subdens. dico autem uobis quoniam potes est deus de
lapidibus istis suscitare filios abrahae. Ergo. super mattheum. Iste
quod in eo loco predicauit iohannes circa iordanem ubi iudei
te deo. xij. lapides de medio aluico iordanis sublati po-
siti sunt. potuit ergo fieri ut hos demonstrando diceret.
de lapidibus istis. Ergo. super mattheum. Quod autem dei indicat potentis quod
quod de nihilo curia fecerat. posset et laxis durissimis
populum percreare. Primum enim sunt rudimenta fidei cre-
dere deum posse quicquid uoluerit. Ex lapidibus autem ge-
nerari homines sicut enim est quod ex sara processit Isaac. uobis
et propheta dicit. Appropiate ad petram de qua exasti estis. Sed
igitur propheta eos memores faciens monstrat quod possibile
est nunc etiam sicut fieri. Ergo. super mattheum. Uel aliter lapidum noie
gentes significat sicut quod lapides coluerunt. Ergo. super
mattheum. Item lapis durus est ad opus. sed cum factu
fuerit opus ex eo. deficere nescit. sic et gentes cum
difficultate crediderunt quidem tamen credentes per-
manent in eternum in fide. Ergo. super mattheum. Ite-
rum. Auferam inquit a uobis cor lapideum. et col o
uobis cor carneum. in lapide duritia in carne molli-
tudo monstratur. Ergo. super mattheum. De lapidibus ergo
filij abrahae suscitati sunt. quia dum gentes in Ab-
rahae semine id est in Christo crediderunt eius filij
facti sunt cuius semini sunt ueni. Sequitur. ita enim
securis ad radicem arboris posita est. Ergo. super mattheum.

Quis. super mattheum. In
mationis que
ficia est. quae
boris et i po
cere. ut uide
rum timent.
quod est securis p
lis segregat be
predicatio eu
m in compa
Del securis est
nabo et ferro e
biamitate s; i
com arboris e
detur tam qu
facit fructu bo
vnusquisque pu
mationem mu
contemnit. Sed
sed ad radice
ram infruol
simul progen
bor a radice ab
rum soboles su
dicat. Omnis e
quasi dicat. E
penam sine fr
sunt spes arb
milatur paga
assimilatur y
sed uenosa. c
dis est et fruct
catholica. Ergo
fa res fructu
qui parat g
boni opis fru

Ego qui
lo uos in aq
tenciam. De
me venturu
cior me est e
dignus calci
tare. Ipse u
sabit in spi
et igni et pe
aream suam
gabit tritic
horreum. p
comburet iq
guli.

Ergo. super mattheum. In om
neque peccatum
aquam qualite
iudei nequaqu
causa maioru

mūdo quōdā inēpugnabili circūit eū. & nō p̄mittit
 ut carnales concupiscentie preualeant extra eam.
 nō quidem facit ut caro nō cōcupiscat. sed tenet aīaz
 ut nō confendat. Et qm̄ xp̄us iudex ē baptizat in
 igne. i. i tēp̄tatiōibz in igne at̄ baptizat n̄ p̄ hō pu
 rus. ille eī tēp̄tatiō hē licētā q̄ i mūerādi hē potētia
 tem. hic autem baptizatus tribulatiōis id est ignis
 comburit carnem ut nō germinet concupiscentias.
 Mā caro spirituales quidem penas nō timet s; car
 nales. Ideo ergo dñs sup seruos suos carnales tri
 bulationes mittit. ut timēs angustias suas caro nō
 cōcupiscat malū. **Vides ḡ** q; spūs i pellit cōcupiscē
 tias et p̄ualere nō sinit. Ignis autē ipas cōcupiscē
 arum radices comburit. **Jero.** Vel in spūsanō &
 igni q̄ ignis ē spūsanō. quō de scēdente sedit quasi
 ignis supra singulos ap̄toz. Et impletus est sermo
 domini dicēs. Ignem veni mittere in terrā siue qz
 in p̄nti spū baptizatur & in futuro igni scōm illud
 apostoli. **Um̄** cuiusq; opus quale sit ignis p̄babie
Et in omelia. Non autem dicit. Dabit vobis
 spiritūsanctū. Sed baptizabit vos in spūsanō eos
 piam gratiē metaphorice ostendens. Per hoc etiam
 mōstratur qd sola voluntate & fide mōiget ad iusti
 ficandū. non laboribz & sudoribz. Et sicut facile est
 baptizari ita facile ē p̄ eum transmutari & fieri melio
 res. In igne vero vehemētiā grē que vincit non
 possit demonstrare & ut intelligat qd similes antiq̄s &
 magis p̄plexi i p̄tē suos faciet. p̄ hoc em̄ ignis
 memiat qui plures visionum p̄p̄tatiō p̄ igne a
 puruerūt. **Et** sup mat̄. Patet ḡ qd baptizatus
 xp̄i nō soluit iobis baptizatus. sed in se includit.
 Quia em̄ baptizatus in nomine xp̄i verūq; baptizatus
 habet & a quā & spiritus qui xp̄us & spiritus erat
 & corp⁹ suscepit ut & corpale & spiritale baptizatus
 daret. **Iobis** autem baptizatus non includit in se ba
 ptizatus xp̄i. quia qm̄ est manus in se includere n̄
 potest. ideo ap̄tus cum muenisset quosdam ephesios
 iobis baptizatus baptizatos itēz baptizavit eos i no
 mine xp̄i quia in spū non erāt baptizati. quoniam &
 xp̄us iterū baptizavit eos quia a iohē fuerant bap
 tizati. sicut sermo iobis demonstrat dicens. Ego vos
 baptizatus in aqua. ille vos baptizatus in spiritu. nec vi
 debatur iterum baptizatus. sed semel quia em̄ amplū
 erat baptizatus xp̄i qm̄ iohannis nouū datur & nō
 iteratum. **Et** **Hilarius.** Saluus igitur n̄ ē & iu
 dicij temp⁹ designat. in domo dicens. **Baptizabit**
 vos in spiritu sanō & igni. quia baptizatus in spiritu
 sanō reliquum sit p̄sumari igne iudicij. Unde sub
 iungit. **Cuius** ventilabrum i manu sua. **Et** **Haba.** Per
 ventilabrum id ē paleā discretis iusti ex animis delig
 natur. qd̄ habet dñs i manu. i. i potestate. q̄a pater
 oī iudicij dedit filio. **Et** **Et** permundabit areā
 suā. **Et** **Et** sup mat̄. **Area.** i. ecclesia horreum vō
 regnū celeste. ager autē hic mūdo. **Dicens** ergo do
 minus apostolos ceterosq; doctores quasi messorēs.
 p̄cedit oēs gentes de mundo & in areā eccleie p̄gre
 gavit. hic ḡ enturandi sumus. hic ventlandi oēs
 em̄ hoīes i rebus carnalibz delectamur. sicut grana
 in palea. sed qui fidelis ē & boni cordis. habet modū
 lym. mox ut leuiter tribulatus fuerit. negligens

larnalia currit ad dominū. Si autem modice fidei
 fuerit. vix cum grādi tribulatione. Qui autem omnia
 infidelis est & vacuus q̄tuncūq; contritus fuerit n̄
 transit ad deum. **Triticum** etiam cum primum tritu
 ratum fuerit. iacet cum paleis in vno loco confuso.
Postea autem ventulaf ut separaretur. Sic & i vna
 ecclesia fideles cum infidelibz habent p̄mixti. **Ideo** mo
 uetur p̄secutio quasi ventus ut ventilabro xp̄i iacta
 ti. quā iam dis iuncti fuerant adibus separantur &
 loas. **Et** vide quia non dixit. mundabit aream suam
 sed permundabit. necesse est em̄ ut diuersis modis
 temptetur ecclesia. donec p̄mundetur. **Et** p̄mū q̄
 dem ventulauerunt illam iudei deinde gentiles modo
 heretici postmodum p̄ ventulabit. **Antibistus.** Si
 cut enim quando modica est aura non permundatur
 tota trita massa sed leuiore palee iactantur graui
 ores autem remanent. sic est modo modico flatu tēp
 tationis sufflante passim homines recedunt. Si au
 tem surrexerit maior tempestas etiā illi qui vident
 esse stabiles sunt exituri. **Ideo** necessaria est temp
 tatio maior ut permundetur ecclesia. **Remigius**
Hic etiam aream scilicet ecclesiā dñs mūdāt i hac
 vita cum vel per iudicium sacerdotum mali de eccle
 sia tolluntur. vel per mortem de hac vita abscedunt.
Et **Habanas.** **Umuerſaliter** autēz aree purga
 tio in fine p̄ficietur quando mittere angelos suos fi
 lius hominis & colliget de regno suo omnia scanda
 la. **Gregorius.** xxxij. moraliz. Nam post tri
 turam vite presentis in qua nunc triticum sub pale
 is gemet ita illo extremi iudicij ventilabro tritū
 palea que discernitur. ut nec in trita horreuz palee
 transeat. nec in palearum ignem horrei grana dila
 bantur. **Et** hoc est quod sequitur. **Et** congregabit
 triticum suum in horreum. paleas autem comburet
 igni in extinguibili. **Hilarius.** **Triticum** suum
 perfectos scilicet credentium fructus dicit celestibus
 horreis recondendum. paleas vero infructuosorum
 hominum inanicatem. **Habanas.** **Verum** hoc in
 ter paleas & p̄zama distat qd palee non alio q̄ t̄n
 corum semie p̄deunt p̄zama vō de diuiso. **Palee ḡ**
 sūt q̄ fidei sacramēto iuunt. s; solidi non sūt. p̄zama
 vō q̄ & op̄er p̄fessioe scēdunt a bonoz sorte. **Et** **Et**
Ignis at̄ iextinguibilis or̄ pena eēne dānatōis siue
 qz q̄ semel suscepte nūq̄ extinguit s; semp̄ cruciat
 siue ad differentiam ignis purgatorij q̄ ad tempus
 accēditur & extinguitur. **Aug.** de concord. euan.
Si autēz quēnt que verba potius iohānes baptizatus
 dixerit. verum que mat̄. an q̄ lucas an q̄ marc⁹
 eum dixisse p̄memorat nullo mō hic laborandū esse
 indicat qui prudenter intelligit ipsas sententias esse
 necessarias cognoscende veritati quibuslibet verbis
 fuerint explicate. **Et** in hoc aparet non debere eos
 arbitrarī mentari quamquam si plures remissen
 tibus rem quam audierunt vel viderunt nō eodem
 modo acq; alioē verbis eadem res fuerit idicata. q̄
 quis at̄ dicit euāgelistis p̄ spūsanō potētum hoc
 debuisse p̄cedi ut n̄ in igne vborū n̄ i ordine nec in
 numēo discreparēt n̄ intelligit q̄to apli⁹ euāgelistaz
 excellit auctoritas tātomagis p̄ eos fuisse firmādam
 ceterorū hominum verā loquentium securitatem.

Quod autem
 camenta porta
 solare non
 esse. **Quid** enim
 verum em̄ ut
 qd̄ ille dixit. q̄
 oblitus aliqui
 aut falsitatem
 eam que mend
 scendo ita si ad
Ex vtroq; dicit
 verūq; dixisse.
Si autē nihil n̄
 dāt diceret. vbi
 tem qd̄ dicit dicit
 tenuit quā q̄
 rationem eandē
 vnde ab eadem
 modū & mem
 cum quisq; vō
 narrat etiam d
 luntatem eam
 etū? verba co
 mibz aliud esse.

Tunc ve
 a galilea in
 ad iohannem
 tizaretur al
 nes autē p̄
 eum dicens
 de teo bap
 venis ad me
 dens iohes
Sine modo
 ce: nos omni
 re iusticiam
 misit eum.
 nullum vel fac
 nisi sit p̄fede e
 susceptis. **Dau**
 sub eodem tem
 quia etiam pos
 tebat hac erat
 cā: a suscipe v
 eam soluit: qui
Tunc etiam se
 ciam agioe tē
 vō testimonium
 processent luc
 asserit. **Et** eo p̄
 scitrat illius e
 cursum suū to
 apparuit. **Et**
 iohes veni
 serua. **Rex** a
 gnant cum di

Ad aut alius dixit. Cuius non sum dignus calceameta portare alius vo calciamenti corrigia solvere no verbis em. s. re ipa uideat aliud ee. Oritio g queri potest qd hoz iohs dixere Vex emz videtur narrasse qd hoc potuit narrare. qd ille dixit. qui aut aliud. nisi no e mentitus certe vel oblitus aliquid p alio dixisse putabit. Omne aut falsitatem abesse ab eu agehstis decet. nosolu ea que mentiendo pmitt. s. etia ea que obliuiscendo ita si ad rem pmet aliquid aliud melligere. Ex utroq didoz rede existimadu e iohes veru q dixisse. sine aliud alio tempe siue cofestim Si aut nihil intendit iohes cu de calciamentis dñi diceret. vbi excellentiam eius et sua humilitate qdlibet didoz dicente. Tandem tamē sententiā tenuit qui etiā verbis suis p calciamentoz omemorationē emdē sig nificationē humilitatis expōit. Unde ab eadem voluntate non aberrat. Vtilis ergo mod⁹ et memorie cōmendandus nō esse mendaciū cū quisq voluntatē eius explicat de quo aliquid narrat etia dicens aliquo aliud qd ille non dixit voluntatem tñ suam explicauit emdē quā et ille cuius verba commemorat. Ita em salubriter dicimus nihil aliud esse querendum qd qd velit ille qui loquē.

Tunc venit ihesus a galilea iordanē ad iohānem ut baptizaretur ab eo iohānes aut phibebat eum dicens. Ego a te debeo baptizari. et tu uenis ad me. Respondens aut ihesus dixit ei sine mō Sic em decet nos implere oēm iusticiam. Tunc dimisit eum.

Glosa. Postq pres dicatione sui pcursons xps mundo pnuat⁹ est tandem qui diu la tuerat homibus se manifestare voluit. Unde dicit Tunc venit ihesus a galilea iordanē ad iohānem ut baptizaretur ab eo. **H**emi. Et sciendum qd in hys verbis describuntur persone loca et tempus et officiu. **T**emp⁹ cū dicit. Tūc **H**aban⁹. Quando scilicet tricenarius erat. **I**n quo ostendit. nul lū vel sacerdotem. vel

predicatorē dēbere istitū. nisi si pfecte etatis. ioseph tricenarius regimē egipti suscepit. **P**aud ea etate regnū mchoauit. **E**zechiel sub eodē tempe pphetas pmeruit. **C**nf. i. ome. **Q**uia etiā post bap⁹ hunc legem cessare optebat hac etate ad bap⁹ vēit que potest oia peccata suscipere. ut lege seruata nullus dicat qd ideo eā soluit quia implere nō potuit. **C**nf. sup math. **T**ūc etiā. s. qñ iohs pōcaulat. **P**enitentiā agit ut pfirmaret p dicatorē. ipius et ut testio⁹ accipat a iohē. **S**ic aut cū pcesserit lufer lux solis nō expedit occasū luferis. s. eo pcedente egredit⁹ et suo luie obscurat illi⁹ cando rem. **S**ic et xps non expedit ut ut cursū suū iohs impletet. s. adhuc eo docente a paruit. **H**emi. **P**ersona ponit cū dicit ihesus. vēi ad iohē. et deus ad hoīem dñs ad seruū. **R**ex ad militem. lux ad lucernā. **H**oca designant cum dicit a galilea i iordanē. **G**alilea em transmigratio inerp

taf. **Q**uicūq⁹ ergo vult baptizari. trāsmigret de vi cjs ad vritutes et veniendo ad bapasmū se humiliet. iordanis. n. ierptat dicitur. **A**ug. i. s. de epi. m. lca at mirabilia i hoc flūie. **J**epus facta esse scriptura sancta cōmemorat. **I**nter cetera aut dices iordanis conuersus ē retrosum. ante quidem retrosum aque puerse fuerant mō retrosum peccata conuersa sunt sicut etiā helyas in iordanie diuisionē fecit aqua. et xps dñs i eodē iordanie sepatōz opatus ē peccatoz. **H**emi. **O**stiaū designat. cū sequit. **D**e bapasmē ab eo. **C**nf. sup math. **N**ō ut ipse remissionem peccatoz acciperet p bap⁹. s. ut sanctificatas aq⁹ relin quē p modū bapasmis. **A**ug. i. s. de epi. **S**alua tor. n. ideo baptizari voluit nō ut sibi mūdiciam acq sciatē vniuersa latibula. **Q**uāuis em ipa sit subter reret sed ut nobis fluencia mōdaret. **E**x quo ipse in aquā demergit. ex eo oim peccata abluit aqua. **N**ec mix q aqua h ē substantiā corpale ad purificandam aiam dicimus puenire. puenit plane et penetrat cor. et tenuis. benedictio ē tñ xpi facta subtilior. occultat uite cas ad secreta mentis subtiliore roze peransie. **S**ubtilior ē em benedictionū cursus qd aq⁹ mea. **D**ñs q de saluatoris bapasmate benedictio fluxit tūq⁹ fluius spiritalis oim gurgitiū tractus vniuersoū fondū. venas impleuit. **C**nf. sup math. **A**dhuc aut ad bap⁹ venit. ut q humanā suscepit naturā. totū humane nature inueniat impleuisse miserū. **N**ā quā tus ipse non erat peccator. tamē naturā suscepit peccatorem. **P**roperea et si pro se bapasmate nō vge bat tamē in alijs carnalis natura opus habebat. **A**ug. i. ser. de epi. **I**tem ideo baptizari voluit. qd voluit facere qd faciendum omnib⁹ imperabat. ut bonus magister doctrinam suam nō tam verbis insinu aret qd adibus exerceret. **A**ug. sup iohem. **N**ie ergo dignatus est a iohāne baptizari. ut agnosceret serui quāta a lacritate debeat currere ad bapasmē dñi. qñ ipse nō indignatus est accipere bapasmā suū. **J**ero. i. ome. **I**te bapasmā voluit ut suo bapasmate bapasmā iohis pfirmat. **C**nf. i. ome. **Q**uā dō bapasm⁹ penitentie erat. et i demonstratōz delidoz mouebatur. ne aliquis estimaret. qd hac rōe xpus ad iordanē venit. ideo vementi dixit. **E**go a te debeo bapasmā. et tu uenis ad me. quasi dicat. **C**nf. sup mathem. **D**e tu me baptizans est idonea ratio. ut tu sius efficiat. et dignus celo. **D**e autem ego te bapasmem que est ratio. **O**mne bonum de celo descendit in terram non de terra ascendit in celum. **H**ilarius. **D**emq⁹ a **J**ohanne bapasmari prohibetur ut deus. et ita in se fieri oportere ut homo edocet. **U**nde sequit. **R**espondens aut ihesus dixit ei. **S**ine modo do. **A**ug. pal cre dixit modo. ut ostenderet **C**hristum in aqua a **J**ohanne. **J**ohannem a christo in spiritu bapasmari. **S**ine aliter. **S**ine modo ut qui formam serui assumpsit. expleam et humilitatē eius. alioquin scite in die iudicij meo esse bapasmate bapasmatum. **D**el sine modo. ut dicit dominus habeo et aliud bapasmā. quo bapasmandus sum. **T**u me bapasmā i aqua ut ego te bapasmem p me in sanguine tuo. **C**nf. i. s. mat. **I**n q etiā ostendit quia postea xps bapasmavit

Inreconciliabili tra firma est. sicut etiam alijs pro peccatis. **D**at hystorie. **V**ferens oliue et annuans que nūc columba a p et pro ramo oli. **A**ug. m. s. mō intelligere cur sp doim corpali sp em quedam ere ostendere spūū expressa et ocu diā est. non vt sed vt corda ho occultam eternū assumpta est cr in vnicate. s. p se forma ex virgi spūū. aut sibi n unxit. **P**romo ut ostenderet p ita possumus d sicut dicimus h cimus agnam f dicente. s. etiam occasum in apoc ē exhibita ocul in spū p spirita columba nullus nec sicut dicim. **P**etra erat x⁹. **I**ta em petra i dam nūcupata aut sic illa colū repente exat. flamme illi que populus in her truis que fiebat em rex illarum gmficary. acq p mas missus dī ad demonstrand erunt et esse p columba sup ca patris ad iohē. **E**t venio. **E**t ecce vox cēs. hic ē filij. **Q**u in q mih ciut. sed palam filius meus. **E**t simabant in x⁹ et de celestibus celestis nos glō is adoptione fi

Capitulum quartum.

Tunc iesus ductus est in desertum aspexit ut temptaretur a dyabolo Et cum ieiunasset. xl. diebus et xl. noctibus postea esurit

¶ Crisostomus super matheum Postquam baptizatus est dominus a iohanne in aqua ductus a spiritu in desertum ut baptizaretur igne temptationis Unde dicitur Tunc ihesus ductus est in desertum a spiritu Tunc scilicet quando pater clamavit de celo. **¶** Hic est filius meus dilectus **¶** Crisostomus in omelia. Quisquis ergo post baptismum maiores sumpsit temptationes non turbetur. etenim propter hoc accepisti arma ut non vaces. sed ut pleris. **¶** Ideo autem temptatione a te deus non prohibet. primum quidem ut discas quoniam multo factus es fortior. Deinde ut magnitudine donorum non extollaris. Tertio ut diabolus experientia cognoscat quod profectus ab eo abscissus. Quarto ut per hoc fortior reddaris. Quinto ut credas tibi thesaurum signum accipias. **¶** Neque enim diabolus superveniret tibi ad temptandum nisi te in maiori honore effectum videre. **¶** Hieronymus. In sanctitatis enim maxime diaboli temptamenta crassantur. quia victoria est magis optata de sanctis. **¶** Gregorius in omelia. Dubitari autem a quibusdam solet. a quo spiritu sit ductus ihesus in desertum. propter hoc quod subdit. Assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem. Sed vere et absque ulla questione conveniret accipere. ut a se ipso in deserto ductus esse credat. ut illuc eum spiritus duceret. ubi hunc ad temptandum spiritus malignus invenit. **¶** Augustinus in de trinitate. Cui seipso quod temptandum prebuit. ut ad suas pandas temptationes mediator. et est. non solum per adiutorium. verum etiam per exemplum. **¶** Crisostomus super matheum. Est autem ductus a spiritali. non quasi minoris maiore precepto. non enim solum ductus dicitur alicuius potestate ducere. sed etiam ille qui alicuius rationabili exhortatione placatur sicut scriptum est de Andrea quod invenit symonem fratrem suum. et adduxit eum ad ipsum. **¶** Hieronymus super matheum. Ductus autem non invidus aut captus. sed voluntate pugnandi. **¶** Crisostomus super matheum. Ad hominem enim diabolus vadit. ut temptet eos. quoniam autem adversus christum diabolus ire non poterat. ideo contra diabolum christus processit. unde dicitur. Ut temptaretur a diabolo. **¶** Gregorius in omelia. Sed sciendum nobis est. quia tribus modis temptatio agitur. suggestionem. delectationem. et sensum. et nos cum temptamur. plerumque in delectatione aut in sensu labimur. quia de carnis peccato propagati in nobis ipsis etiam gerimus. unde certamina toleramus. Deus vero qui in vero virginitatis incarnatus in mundo sine peccato venerat. nihil potentis in seipso tolerabat. **¶** Temptari ergo per suggestionem potuit. sed eius mentem peccati delectatio non commovebat. atque ideo omnia diabolica illa temptatio foris non iturus fuit. **¶** Crisostomus in omelia. Tunc autem maxime istat diabolus ad temptandum eum videns solitarius. unde est in principio mulierem temptavit. sine viro eam inveniens. unde et sic per hoc etiam diabolo datur occasio temptandi quod ducit in desertum. **¶** Hieronymus. Hoc desertum est inter iherosolimam et iericho ubi morabantur lacrones qui locus vocatur dozorim. et sanguis propter effusionem sanguinis